
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

N. 65 
 
Oggetto: Ricorso giurisdizionale amministrativo Comune di Vicoforte/G.G. e B.M. - 

Autorizzazione alla costituzione del giudizio innanzi al Tar Piemonte e 

individuazione dello Studio legale per il conferimento dell’incarico. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di giugno alle ore 19:00,  si è riunita - nella 

Sala delle riunioni del Comune – la Giunta Comunale. 

 

All’appello sono risultati: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                Presente       Assente 

 

     1.       Gasco Gian Pietro Sindaco  X 

 

     2.       Botto Roberto Vice Sindaco  X 

 

     3.       Nano Barbara Assessore  X 

 

     4.       Tarò Daniela Assessore  X 

 

     5.       Viola Mario Ferdinando Assessore  X 

 
  

 

Risultano quindi presenti il Sindaco e 2 assessori (l’assessore Daniela Tarò collegata da remoto 

tramite piattaforma Go To Meeting). 

Assiste il Segretario comunale reggente signor Leotta Giovanni Maria, collegato da remoto tramite 

piattaforma Go To Meeting. 

Il Signor Gasco Gian Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 
 

 

 

 

 

 



La Giunta Comunale 
 

A relazione del Sindaco. 

 

- Vista la richiesta di sanatoria presentata in data 25 febbraio 2021 (prot.n.1187 P.E. n. 

11/2021) dai signori G.G. e B.M.; 

- visto il successivo provvedimento di diniego n. 01/2023 – Registro Provvedimenti di Diniego 

– Pratica Edilizia 11/2021 – Protocollo Generale n.1187/2021 emesso in data 24 ottobre 2023 

dal Comune di Vicoforte – Sportello Unico Edilizia; 

- visto il ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale contro questo Comune 

notificato in data 13 dicembre 2023 avverso il suddetto provvedimento di diniego; 

- ritenuto necessario e doveroso che il Comune di Vicoforte si costituisca in giudizio innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, per resistere al ricorso e per sostenere 

la legittimità del proprio operato e le buone ragioni dell’Ente; 

- considerato che il Comune di Vicoforte non ha in organico la figura dell’Avvocato Comunale 

e non consente oggettivamente di costituirsi in giudizio al fine di tutelare gli interessi 

dell’Amministrazione e difendere le ragioni dell'Ente e quindi, ogni qualvolta emerga per 

l'Ente l'esigenza di costituirsi in giudizio, risulta opportuno e necessario rivolgersi ad un 

legale esterno; 

- ritenuto che l'incarico per resistere in giudizio e rappresentare il Comune innanzi al Tar 

Piemonte possa essere affidato agli Avvocati Alessandra Golinelli e Pierluigi Monetto dello 

Studio Legale Associato con sede in Mondovì, Corso Europa n.14; 

- visto il preventivo prefigurato dai suddetti professionisti trasmesso in data 12 marzo 2024 e 

assunto al protocollo dell’Ente al n. 0001732 in pari data della somma di € 3.700,00, oltre 

15% spese generali, 4% CPA e 22% IVA, per un totale di € 5.398,74;  

- considerata la tripartizione di detto preventivo in una fase di studio (€ 1.200,00), una 

introduttiva (€ 850,00) e una decisionale (€ 1.650,00); 

- vista la precedente determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa – Sindaco – 

numero 168 del 28 dicembre 2023 per mezzo della quale è stato affidato al suddetto Studio 

Legale Associato l’incarico per la fase di studio nella vertenza di cui in premessa e – 

conseguentemente impegnata la spesa presunta omnicomprensiva di € 1.000,00; 

- dato atto che la responsabilità del procedimento per l'istruttoria per addivenire all'adozione 

del presente atto è posta in capo al Responsabile dell’Area Amministrativa; 

- attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e dello 

Statuto comunale; 

- acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa da parte del responsabile dell’area “Amministrativa” ‒ Sindaco”, e quello 

relativo alla regolarità contabile, da parte della responsabile del Servizio “Economico e 

Finanziario”, espressi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 

 



con votazione unanime favorevole resa in forma palese, 

DELIBERA 

1. di richiamare la sopra estesa premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di autorizzare il Sindaco pro-tempore, quale legale rappresentante del Comune di Vicoforte, a 

costituirsi in giudizio innanzi al Tar Piemonte nei confronti di G.G. e B.M.; 

3. di individuare i professionisti da incaricare quali difensori del Comune nella causa in oggetto, 

nelle persone degli Avvocati Alessandra Golinelli e Pierluigi Monetto; 

4. di demandare ad apposita determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa il 

conferimento dell'incarico di rappresentare l'Ente nel giudizio innanzi al Tar Piemonte agli 

Avvocati Alessandra Golinelli e Pierluigi Monetto con studio in Mondovì, Corso Europa n. 14 e 

l'impegno delle spese inerenti e conseguenti all'adozione del presente atto; 

5. di dare atto che, per esigenze di tutela della privacy, nell'esemplare del presente provvedimento 

destinato alla pubblicazione, le controparti verranno indicate mediante le sole iniziali e con 

omissione di ogni altro dato utile ad identificarle. 

 

Successivamente,              

la Giunta comunale 

‒ visto l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 

‒ riconosciuta l'urgenza di provvedere, al fine di consentire l’adozione dei conseguenti 

provvedimenti connessi alla costituzione dell’ente in giudizio, 

con voti unanimi espressi per alzata di mano, 

  

delibera 
  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 F.to Gasco Gian Pietro 

 

L’Assessore 

F.to Tarò Daniela  

               Il Segretario comunale reggente 

F.to Leotta Giovanni Maria  
  

 

 

 

   
      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto il decreto del Sindaco numero 3 in data 5 febbraio 2024, con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del servizio di pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di 

Vicoforte; 

Visto lo Statuto comunale; 

SI ATTESTA 

che copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi a partire dal 18 lug. 24 al numero 654, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. e dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69. 

La Responsabile del servizio di pubblicazione 

Brignoni Ilaria  

 

 
 

 

ESECUTIVITÀ DEL PROVVEDIMENTO 

 

Questa delibera è divenuta esecutiva in data  11/06/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 

 Il Segretario comunale reggente 

 Leotta Giovanni Maria 

 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale è stata data comunicazione in data 18 lug. 24, giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo Consiliari – ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 
 

                                                          Il Segretario comunale reggente 

                                                        Leotta Giovanni Maria 

 

 
 
 


